



भारतीय वन प्रबंध संस्थान

(पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त संस्थान),
पोस्ट बॉक्स नंबर 01(357), नेहरू नगर,
भोपाल-462003 (म.प्र.) भारत

वेबसाइट: www.iifm.ac.in, दूरभाष क्रमांक 0755 2775716, 2773799

प्रतिनियुक्ति के आधार पर भर्ती

विज्ञापन सं. : IIFM/PERS/PSC-75(A) /2026

भारतीय वन प्रबंध संस्थान पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार के तहत भोपाल में स्थित एक स्वायत्त शैक्षणिक संस्थान है। संस्थान निम्नलिखित पदों के लिए प्रतिनियुक्ति आधार पर आवेदन आमंत्रित करता है:

क्र.सं.	पद का नाम	पदों की संख्या	वेतन स्तर (7वें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार)
1.	प्रबंधक (रखरखाव)/	1	स्तर -11
	उप प्रबंधक (रखरखाव)		स्तर -10
2.	पुस्तकालय एवं सूचना अधिकारी-I	1	स्तर -11
3.	प्रबंधक	2	स्तर -11
4.	उप प्रबंधक	1	स्तर -10

वेतन और भत्ते : वेतन 7वें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार तथा भत्ते और अन्य सुविधाएं भारतीय वन प्रबंध संस्थान के नियमों के अनुसार।

प्रतिनियुक्ति की अवधि : 3 वर्ष की अवधि हेतु।

वांछित अर्हताएँ एवं अनुभव:

1. **प्रबंधक (रखरखाव):** केंद्र सरकार, उसके स्वायत्त संगठनों या राज्य/केंद्रशासित प्रदेश सरकारों के अधीन अधिकारी जिनके पास सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक की डिग्री है और नियमित आधार पर सट्टा पद रखते हैं या स्तर 10 में 10 साल की नियमित सेवा या रु. 15600- 39100 + जीपी 5400 के पूर्व-संशोधित वेतनमान में हैं।

उप. प्रबंधक (रखरखाव): केंद्र सरकार, उसके स्वायत्त संगठनों या राज्य/केंद्रशासित प्रदेश सरकारों के अधीन अधिकारी जिनके पास सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक की डिग्री है और नियमित आधार पर सट्टा पद रखते हैं या स्तर 8 में 10 साल की नियमित सेवा या रु. 9300-34800+ जीपी 4800 के पूर्व-संशोधित वेतनमान में हैं।

2. **पुस्तकालय एवं सूचना अधिकारी-I:** केंद्र सरकार, इसके स्वायत्त संगठनों या राज्य/केंद्रशासित प्रदेश सरकारों के अधीन अधिकारी जिनके पास पुस्तकालय विज्ञान में मास्टर डिग्री है, और नियमित आधार पर सट्टा पद रखते हैं।

3. **प्रबंधक:** केंद्र सरकार, उसके स्वायत्त संगठनों या राज्य/केंद्रशासित प्रदेश सरकारों के अधीन अधिकारी जो नियमित आधार पर सट्टश पद रखते हैं या लेवल 10 में या पूर्व-संशोधित वेतनमान रु. 15600-39100+ जीपी 5400 में 10 साल की नियमित सेवा का अनुभव रखते हैं।

4. **उप प्रबंधक:** केंद्र सरकार, इसके स्वायत्त संगठनों या राज्य/केंद्र शासित प्रदेश सरकारों के अंतर्गत नियमित आधार पर सट्टश पद रखने वाले या स्तर 8 में दो साल की नियमित सेवा, या स्तर 7 में तीन साल की नियमित सेवा या स्तर 6 में पांच साल की नियमित सेवा या रु.9300-34800 + जीपी 4200 के पूर्व-संशोधित वेतनमान वाले अधिकारी।

अधिकतम आयु सीमा 55 वर्ष होगी (विज्ञापन जारी होने की तिथि को)

इच्छुक उम्मीदवार निर्धारित प्रारूप में अपना आवेदन जमा कर सकते हैं, जिसे www.iifm.ac.in/category/vacancies/ से डाउनलोड किया जा सकता है। उम्मीदवार अपने आवेदन को उचित माध्यम से अग्रेषित करवाकर, निदेशक, भारतीय वन प्रबंध संस्थान, पोस्ट बॉक्स नं. 01(357), नेहरू नगर, भोपाल 462 003 (म.प्र) को भेजें। साथ ही अपने आवेदन के साथ, (क) पिछले पांच वर्षों के एसीआर और (ख) सक्षम प्राधिकारी से अधिकारी का विजिलेन्स क्लियरेंस सर्टिफिकेट भी संलग्न करें। सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन (केवल हार्ड कॉपी) प्राप्त करने की अंतिम तिथि विज्ञापन की तारीख से 30 दिन है। पद भरने या न भरने का अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित है। (कृपया लिफाफे पर "प्रतिनियुक्ति पर ----- पद के लिए आवेदन" लिखें)। प्रत्येक पद के लिए अलग से आवेदन करें।

निदेशक



INDIAN INSTITUTE OF FOREST MANAGEMENT
(An Autonomous Institute under the Ministry of Environment, Forest &
Climate Change, Government of India)
Post Box No. 01(357), Nehru Nagar, Bhopal-462003 (M.P.) India
Website: www.iifm.ac.in, Tel No. 0755 2775716, 2773799

RECRUITMENT ON DEPUTATION BASIS

Advt. No. : IIFM/PERS/PSC-75(A) /2026

Indian Institute of Forest Management is an autonomous academic institution under the Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India, situated at Bhopal. The Institute invites applications for the following posts on **deputation basis**:

S.No.	Name of Post	No. of Posts	Pay Level (As per 7 th CPC)
1.	Manager (Maintenance)/	1	Level -11
	Deputy Manager (Maintenance)		Level -10
2.	Library & Information Officer -I	1	Level-11
3.	Manager	2	Level -11
4.	Deputy Manager	1	Level -10

Pay and Allowances: Pay as per 7th CPC plus allowances and other facilities as per IIFM's rules.

Deputation Period: For a period of three years

Required Qualification & Experience:

1. **Manager (Maintenance):** Officers under the Central Government, its autonomous organisations or state/UT Governments having graduate degree in Civil Engineering and holding analogues posts on a regular basis or with 10 years' regular service in Level 10 or in the pre-revised scale of Rs.15600-39100 + GP 5400.

Dy. Manager (Maintenance): Officers under the Central Government, its autonomous organisations or state/UT Governments having graduate degree in Civil Engineering and holding analogues posts on a regular basis or with 10 years regular service in Level 8 or in the pre-revised scale of Rs.9300-34800 + GP 4800.

2. **Library & Information Officer – I:** Officers under the Central Government, its autonomous organisations or state/UT Governments having Master's degree in Library Science, and holding analogues posts on a regular basis.

3. **Manager:** Officers under the Central Government, its autonomous organisations or state/UT Governments holding analogues posts on a regular basis or with 10 years regular service in Level 10 or in the pre-revised scale of Rs. 15600-39100+ GP 5400.

4. **Deputy Manager:** Officers under the Central Government, its autonomous organisations or state/UT Governments holding analogues posts on a regular basis or with two years of regular service in Level 8, or three years of regular service in Level 7 or five years of regular service in the level 6 or in the pre-revised scale of Rs. 9300-34800 + GP 4200.

Maximum age limit shall be 55 years (As on the date of release of the Advertisement)

Interested candidates may submit their applications in the prescribed format, which can be downloaded at www.iifm.ac.in/category/vacancies/ through proper channel with a request to forward the application to the **Director, IIFM, Post Box No. 01(357), Nehru Nagar, Bhopal 462 003 (MP)** with (a) ACRs of the preceding five years and (b) Vigilance Clearance certificate of the officers from the competent authority. **The last date for receipt of completed applications (hard copy only) in all respects is 30 days from the date of advertisement.** The Institute reserves the right to fill or not to fill the post. (Please write: "Application for the post of -----on deputation" on the envelope). Apply for each post separately.

DIRECTOR